dolgokról.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Lett. di Princ. Est. Ba 52.

Ippolito.

Ali XI de questo hebbi una de V. Ex*'^ da XX de januaro

passato, per la quale quella mi dava adviso delo havere

mandato a marito la IIP* Madonna Beatrice, sua figliola,

et de la giunta dela IIP* Madonna Duchessa, sua consorte

cum la prefata Madonna Beatrice a Pavia salvamente, et

dela copula seguita fra lo I1P° Sig''^ Messer Lodovico,^

suo genero et epsa ; et como la prefata IIP^ Madonna
Duchessa sua consorte, nelo ritorno suo da Milano, dovea

menare cum si la IIP* Madonna Anna, sua nora etc."

Le quale nve — per essere felice et optime, et sapendo

che sono state a grandé contento et consolatione de V. Ex***—
me hanno adducto incredibile alegrezza, piacere et delecta-

tione ; et tanto ne sono restato consolato et de bona volgia,

quanto che de alcuna altra bona nova havesse potuto

intendere ; et delo havermene facto participe per sue lettere,

* Sforza.

* Anna Sforza, Gian-Galeazzo milanói herczeg nvére, kevéssel a

Beatrice és Lodovico egybekelése után ment férjhez Alfonso ferrarai

trónörököshöz.

Aragóniái Beatrix. 13
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ne baso la manó a quella, rendendogene immortale gratie,

et de continuo pregando N. Sig''^ Dio, li presta prosperi et

felici successi in tuti li altri desiderii. Et per satisfactione,

de quanto mi comesse quella, le feci intendere da parte

sua a questa Ser"^* Regina, la quale ne presse assai piacere

et se ne allegra cum V. Ex"^. Queslo Sig*"* Re, ritornato

eh' el fu da Cassovia et riportato che lo hebbe pace cum
lo Ser'"" Sig"« Re suo patre ' et suo I1P° fratello,"^ mandö
uno Barone capitano suo, chiamato Rejnijs ^ cum alcune

gente d'arme nela Croatia contro certi Baroni rebellati.

Et il prefato insino ad hóra parte ne ha concordati et parte

ne ha caciati, quantunque pure anchora ge ne resti alcuni

non bene sinceri, ma se spera che annetará quello paese.

Dopoi S. M*^ novamente ha mandato lo Vojvoda de Trans-

silvania^ cum circa 7000 persone, fra cavalli et a piedi

— tuta bona gente— a campo ad Álba Regalle, el quale giá li

ha posto il campo et di continuo se li manda artelaria et

munitione. Et la M^^ S., per quanto se intende per nui, li

andará in persona, et solo aspecta le gente d'arme de'

Sig" Baroni che li vadino, et sperassi che in brevi la si

ricuperará ; et quando melgio il modo li fusse del denaro,

che non hei, se speraria anchora potere seguire la victoria

et attendere álla recuperatione de Austria ; como se tene ogni

modo, che faranno, conquistando Álba Regalle et Vesprimio.

Del Ser'"*' Sig'"® Re de Romani per nui altro non se intende;'

né che facia apparechio per venire, né per soccorere Álba

Regalle, nela quale sono dele sue circa 2000 persone et uno

capitanio, il quale ha bono nome et hei estimato valente homo.

Altro non mi occorre degno de adviso a V. Ex"^, ala quale

basando sua manó, de continuo me ricomando. Strigonii,

XX. lunii, MCCCCLXXXXI".

Eiusdem vestrae excellentiae filius et servus

Hippolytus Estensis de Aragónia.

' Kázmér, lengyel király.

^ János Albert.

' Kiaizsy ?

* Báthori István.
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CXXXVIl.

1491. június 24.

Beatrix királyné levele a ferrarai herczeghez Esztergomból, melyben Hipo-

lit neveljének, Beltramo Costabilinek magánügyét ajánlja figyelmükbe.

(Ugyanily tartalmú levelet intézett ugyané kelettel a herczegnéhez.)

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Cárt. d. Princ. Fist. Ha 2. Ungheria.

Messer Beltrame Costabili me fa intendere che, per la

morte novamente accaduta de una sua zia, penene a suo

padre et soi fratelli certa roba, quale é stata antiquamente

dela casa sua; et alcuni generi de la prefata sua zia

intendono vexarli et tirarli in litigio per causa de dicta

roba, confidandose nel favore d'altri. Per la qual cosa,

— amando io el dicto Messer Beltrame per le virt et

boné parte sue, et per el suo ben servire Mons*"® lo

archiepiscopo nostro commune figlio •— prego V. IIP^

Sig"* non permetta eh' el fav^ore d'altri li habia a nocere,

ma per amor mio voglia mettere le manó nela causa,

quando siano vexati ; et farla in tal modo terminare che

intenda le mie recomniandatione esserli giovate non vulgar-

mente. Et Io receperó da V. S. a summo piacere, per lo

desiderio, che ho de satisfare in questo al prefato Messer

Beltramo. Dátum Strigonii, XXIIII. íunii, 1491.

Beatrice de Aragona, la Regina d' Hungária.

Czím : lUustrissimo principi, excellentissimoque dominó

Herculi Estensi Ferrariae etc. duci, affini et fratri honorando.

CXXXVIII.

1491. július .30.

G. Trotti követ jelentése Milánóból a ferrarai herczeghez, melyben hirt

ad Ulászló újabb látogatásáról Beatrixnál s biztatásáról. (Csak az ide-

vonatkozó részt közöljük.)

Modenái áll. levéltár, többször id. osztály.

De Ongaria hanno questi III'"' Sig" eh' el Re

era stato a Strigonio per visitare la Ser*"* Regina et haveva

dicto che, hauta .Albaregale, la sposeria solemnemente. Et

13*
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se crede che a quest hóra Albaregale se sia hauta. II Dúca
loanne Corbino ^ se era in tuto dato al Re d' Ongaria, et